Муниципальное образовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №8 имени Героя Российской Федерации

Соколова Романа Владимировича»
ПРИКАЗ

 От 31 августа 2010 года

             № 60/3

 О внесении изменений в Правила внутреннего
трудового распорядка МОУ «Средняя общеобра-

зовательная школа № 8 имени Героя Российской

Федерации Соколова Романа Владимировича»

г. Рязани.

Во исполнение  распоряжений Правительства Рязанской области от 27.03.2009 № 118-р, от 21.10.2009 № 436-р., от 08.07 2010 № 283-р, Положения о новой системе оплаты труда работников общеобразовательных учреждений города Рязани, утвержденного решением Рязанской городской Думы от 22 октября 2009 г. № 571-I с изменениями и дополнениями утвержденными решением Рязанской городской Думы от 25.03.2010 2010 № 118-I, на основании приказа управления образования, науки и молодежной политики администрации города Рязани №829 от 31 августа 2010 года, решения Собрания трудового коллектива (протокол №1 от 30 августа 2010 года), в соответствии со статьей 32 «Компетенция и ответственность образовательного учреждения»  Закона РФ «Об образовании» в целях повышения качества образования, усиления материальной заинтересованности и мотивации педагогов в повышении качества образования и воспитания, в инновационной деятельности, в развитии творческой и социальной активности обучаемых

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внести следующие изменения в Правила внутреннего трудового распорядка муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №8 имени Героя Российской Федерации Соколова Романа Владимировича»:

1.1.Заменить пункт 6.1. пунктом следующего содержания:

«6.1. Система оплаты труда работников Школы включает в себя размеры должностных окладов, ставок заработной платы, выплаты компенсационного и стимулирующего характера».

1.2.Заменить пункт 6.2. пунктом следующего содержания:

 «6.2. Система оплаты труда работников  Школы устанавливается с учетом:

- единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

- единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

- перечня видов выплат компенсационного характера;

- перечня видов выплат стимулирующего характера;

- Положения о новой системе оплаты труда работников общеобразовательных учреждений города Рязани, утвержденного решением Рязанской городской Думы от 22.10.2009 с изменениями от 25.03.2010 г.;

- Положения об оплате труда работников муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя Российской Федерации Соколова Романа Владимировича»;

- Положения о распределении стимулирующей части  фонда оплаты труда для  работников муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя Российской Федерации Соколова Романа Владимировича» г. Рязани;
- мнения представительного органа работников».

1.3.Заменить пункт 6.3. пунктом следующего содержания:

«6.3. Школа в пределах имеющихся средств на оплату труда работников самостоятельно определяет размеры должностных окладов, ставок заработной платы, а также размеры доплат, надбавок, премий и других мер материального стимулирования.

Должностные оклады, ставки заработной платы работников  Школы устанавливаются согласно Положения о новой системе оплаты труда работников общеобразовательных учреждений города Рязани, утвержденного решением Рязанской городской Думы от 22.10.2009 с изменениями от 25.03.2010 г».

1.4.Заменить пункт 6.9. пунктом следующего содержания:

«6.9.В школе устанавливаются стимулирующие выплаты, премирование работников в соответствии с Положением о моральном и материальном стимулировании работников муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя Российской Федерации Соколова Романа Владимировича», Положением об оплате труда работников муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя Российской Федерации Соколова Романа Владимировича», Положением                                                                                                  о распределении стимулирующей части  фонда оплаты труда для  работников муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя Российской Федерации Соколова Романа Владимировича» г. Рязани в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права с учетом мнения представительного органа работников».

1.5.Заменить пункт 6.10. пунктом следующего содержания:

«6.10.Работникам с условиями труда, отклоняющимися от нормальных производятся выплаты компенсационного характера, их размеры и условия осуществления устанавливаются данными Правилами внутреннего трудового распорядка, Положением об оплате труда работников муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя Российской Федерации Соколова Романа Владимировича» в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права с учетом мнения представительного органа работников».

1.6.Заменить пункт 7.2. пунктом следующего содержания:

«7.2.В школе существуют следующие меры поощрения:

· объявление благодарности;

· награждение почетной грамотой;

· предоставление к награждению ведомственными и государственными наградами;

· стимулирующие выплаты;

· премиальные выплаты;

· памятный подарок.»

1.7.Заменить пункт 8.1. пунктом следующего содержания:

«8.1.Работникам Школы может выплачиваться материальная помощь (в том числе к юбилейным датам) на основании личного заявления работника, данных Правил, Положения о моральном и материальном стимулировании работников муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя Российской Федерации Соколова Романа Владимировича», Положения о системе оплаты труда в муниципальном образовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя Российской Федерации Соколова Романа Владимировича» в пределах средств фонда оплаты труда в случаях:

· ухода на пенсию;

· смерти близких родственников;

· юбилея (50, 55, 60 и т.д. лет);

· свадьбы;

· рождения ребенка,

· ухода в очередной оплачиваемый отпуск;

· в связи с тяжелым материальным положением не более одного раза в квартал.

1.8.Дополнить раздел VI.Оплата труда пунктами следующего содержания:

«6.11.Выплаты компенсационного характера устанавливаются к должностным окладам, ставкам заработной платы работников и включают в себя:

- выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

- выплаты за заведование кабинетом, за заведование пришкольным участком, за классное руководство.

6.12.Выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда устанавливаются:

а) за работу с тяжелыми, вредными и опасными условиями труда до 12%;

б) за работу с особо тяжелыми, особо вредными и особо опасными условиями труда до 24% на основании решения Собрания трудового коллектива.

6.13.Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных):

6.13.1. Минимальные размеры повышения оплаты труда за работу в ночное время устанавливаются Правительством Российской Федерации с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

За работу в ночное время  в Школе устанавливаются доплаты в размере 35 % часовой ставки (оклада) за каждый час работы в ночное время (в период с 10 часов вечера до 6 часов утра).

6.13.2. Доплаты при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.

При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата.

Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

6.13.3. Оплата сверхурочной работы. Сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться трудовым договором. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.

6.13.4.Оплата труда в выходные и нерабочие праздничные дни. Работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается не менее чем в двойном размере:

- сдельщикам - не менее чем по двойным сдельным расценкам;

- работникам, труд которых оплачивается по дневным и часовым тарифным ставкам, - в размере не менее двойной дневной или часовой тарифной ставки;

- работникам, получающим должностной оклад, - в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки (части должностного оклада) за день или час работы сверх должностного оклада, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части должностного оклада за день или час работы) сверх должностного оклада, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другие два дня отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

6.13.5.Выплаты за заведование кабинетами осуществляются  из расчета:

- 10% за кабинеты физики, химии, биологии, информатики, ОБЖ;

- 5% за другие кабинеты, кроме учебных мастерских и спортивного зала;

6.13.6.Выплаты за проверку тетрадей осуществляется из расчета:

- 10% учителям начальных классов, иностранного языка, математики, черчения;

- 15% учителям русского языка и литературы;

В классах с наполняемостью менее 12 учащихся доплата за за проверку тетрадей учащихся по русскому языку, математике и иностранному языку учителям начальных классов производится в размере 5%.

Учителям 1-4 классов, ведущим индивидуальные занятия с учащимися на дому дополнительная оплата за проверку письменных работ не производится.

В классах с наполняемостью менее 12 учащихся доплата за проверку тетрадей учащихся по русскому языку, математике и иностранному языку учителям старшего и среднего звена производится в размере:

           -  8% - по русскому языку и литературе;

           - 5% - по математике, иностранному языку и черчению.

Данный порядок применяется также при делении классов на подгруппы.

Дополнительная оплата за проверку письменных работ учителям русского языка и литературы, иностранного языка, математики, черчения производится с учетом педагогической нагрузки.

Дополнительная оплата за проверку письменных работ учителям 1-4 классов производится от должностного оклада.

6.13.6.Выплаты за заведование пришкольным участком осуществляются в размере 20%;

6.13.7.Выплаты за классное руководство осуществляются в размере 15% в начальных классах и 20% в классах старшего и среднего звена.

В классах (классах комплектах) с числом учащихся менее 13 человек оплата за классное руководство производится в размере 8% в начальных классах и 10% в классах старшего и среднего звена.

6.14. Выплаты стимулирующего характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются к должностным окладам, ставкам заработной платы работников    Положением о распределении стимулирующей части  фонда оплаты труда для  работников муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя Российской Федерации Соколова Романа Владимировича» г. Рязани

 Выплаты стимулирующего характера включают в себя:

- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

- выплаты за качество выполняемых работ;

- премиальные выплаты по итогам работы.

6.15. Для целей стимулирования работников Школы к достижению высоких результатов труда и поощрения за качественно выполненную работу объем средств на указанные выплаты предусматривается в размере не менее 14 процентов от общих поступлений в фонд оплаты труда Школы.

6.16. Учредители могут устанавливать директору Школы выплаты стимулирующего характера. В этих целях управление образования, науки и молодежной политики (далее - управление образования) вправе создать централизованный фонд - путем резервирования в подведомственных ему учреждениях до 5 % ассигнований, выделяемых из областного бюджета на оплату труда работников и персонала. Данные средства направляются на выплаты стимулирующего характера директору Школы. Неиспользованные средства централизованного фонда могут быть направлены на выплаты стимулирующего характера работникам Школы.

Конкретный процент централизованного фонда бюджетных ассигнований на выплаты стимулирующего характера директору Школы устанавливается приказом управления образования, науки и молодежной политики администрации города Рязани на очередной финансовый год.

6.16.Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы, в том числе включают в себя выплаты за дополнительную работу:

- за работу, непосредственно связанную с образовательным процессом в пределах фонда оплаты труда;

- за работу, непосредственно не связанную с образовательным процессом в пределах фонда оплаты труда.

6.17. Выплаты за качество выполняемых работ включают в себя выплаты с учетом нагрузки по основной должности:

а) педагогическим и руководящим работникам, имеющим почетные звания: "Народный учитель" – 100%, "Заслуженный учитель" и "Заслуженный преподаватель" СССР, Российской Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР - 15%;

б) работникам, имеющим почетные звания "Заслуженный работник физической культуры", "Заслуженный работник культуры" - 15%;

в) работникам учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности, имеющим звания "Заслуженный тренер", "Заслуженный мастер спорта", "Мастер спорта международного класса", "Гроссмейстер по шахматам (шашкам)" - 15%;

г) кандидатам наук по профилю общеобразовательного учреждения или педагогической деятельности (преподаваемых дисциплин) - 15%;

д) докторам наук по профилю общеобразовательного учреждения или педагогической деятельности(преподаваемых дисциплин) - 20%.

Работникам, имеющим почетное звание и ученую степень, повышение должностного оклада, ставки заработной платы производится по каждому основанию.

6.18. Премиальные выплаты по итогам работы устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами учреждений с учетом мнения представительного органа работников.

6.19. При наличии средств в фонде оплаты труда могут выплачиваться ежемесячные доплаты следующим работникам школы:

- работникам школы, имеющим почетные звания: "Народный учитель", "Заслуженный учитель" и "Заслуженный преподаватель" СССР, Российской Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР -  в размере 1500 рублей;

- молодым специалистам, окончившим средние специальные учебные заведения – 500 рублей;

- молодым специалистам, окончившим высшие учебные заведения – 700 рублей.

Директор школы                                                    О.А.Кузьмина